
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1780

DETERMINA
N. 1517 DEL 03/08/2017

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Vianello Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bertoldo Sara

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO QUOTE SOCIALI  RETTE UTENTI IN CARICO 
AL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE  INSERITI IN COMUNITA' O GRUPPI APPARTAMENTO. II° 
SEMESTRE 2017


















































































































































Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1780

DETERMINA N. 1517 DEL 03/08/2017
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vianello Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO QUOTE SOCIALI  RETTE UTENTI 
IN CARICO AL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE  INSERITI IN COMUNITA' O GRUPPI 
APPARTAMENTO. II° SEMESTRE 2017

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
PREMESSO:

   Che con deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Ulss 6 “VICENZA” N. 616 del 5 
agosto 2014, è stato approvato il “Regolamento per l’inserimento di pazienti in strutture 
residenziali socio-sanitarie (comunità alloggio e gruppi appartamento) da parte del 
Dipartimento di Salute Mentale”;

     Che tale regolamento è stato adottato alla luce delle indicazioni fornite delle normative regionali 
in merito all’applicazione dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) nell'ambito della salute 
mentale, in particolare:

• la DGRV N. 494 del 16 aprile 2013 con la quale sono state definite le tariffe e le quote di 
rilievo sanitario relative alla residenzialità extraospedaliera per le unità di offerta che 
operano nell'ambito della salute mentale;

• la DGRV n. 1749 del 3 ottobre 2013 “Linee di indirizzo per la compartecipazione alla 
spesa sociale degli inserimenti in strutture e percorsi riabilitativi del Dipartimento di Salute 
Mentale”;

    Che sulla base degli atti sopra richiamati la spesa per gli inserimenti in Comunità Alloggio e 
Gruppi Appartamento di pazienti deve essere suddivisa in una quota sanitaria ed una quota 
sociale ed è pertanto obbligatorio prevedere una compartecipazione alla spesa – per la quota 
sociale - da parte dell’utente e/o del Comune di residenza;

CONSIDERATO:

Che nella seduta del 13 dicembre 2012 la Conferenza dei Sindaci ULSS 6 ha approvato il “ 
Regolamento alla spesa delle persone seguite dal Dipartimento di Salute Mentale dell’ULSS 6 
“Vicenza” inserite in Comunità Alloggio e Gruppi Appartamento”, con successiva presa d’atto 

http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/


Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1780

DETERMINA N. 1517 DEL 03/08/2017
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vianello Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO QUOTE SOCIALI  RETTE UTENTI 
IN CARICO AL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE  INSERITI IN COMUNITA' O GRUPPI 
APPARTAMENTO. II° SEMESTRE 2017

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

da parte del Consiglio Comunale di Vicenza con deliberazione n. 7/6577 del 24 gennaio 2013, 
con il quale sono state determinate le modalità di compartecipazione alla spesa, per la quota 
cd. “sociale” da parte dell'utente e dei suoi familiari;

Che ai fini della determinazione della compartecipazione alla retta, quale prestazione sociale 
agevolata, il Settore provvede annualmente alla verifica reddituale e patrimoniale, come 
disciplinata dall'art. 3 del citato regolamento, il cui esito viene poi comunicato all'ULSS 6 
“Vicenza”, ai fini della determinazione della quota giornaliera dovuta;

Che l’Azienda ULSS o la struttura di accoglienza (se gestita dal privato sociale) addebita 
direttamente all’utente e/o familiare la quota a suo carico;

Che L’Azienda ULSS fattura al Comune di Vicenza, le quote a carico per l’anno 2017, per tutti 
gli inserimenti residenziali in comunità alloggio e gruppi appartamento a gestione diretta;

VISTO:

l’elenco nominativo, depositato agli atti presso il Settore Servizi Sociali e Abitativi, relativo agli 
ospiti in carico al DSM e già inseriti nelle comunità alloggio e nei gruppi appartamento al 30 
giugno 2017, per i quali è necessario garantire la copertura della quota sociale, al netto dei 
redditi dell’utente e dell’eventuale compartecipazione dei familiari e per i futuri inserimenti;

ATTESO:

che la quota a carico del Comune da corrispondere a titolo di integrazione retta è calcolata, a 
seguito delle risultanze delle indagini reddituali effettuate, detraendo dalla retta complessiva la 
quota sanitaria a carico dell’ULSS e la quota a carico dell’utente, determinata sulla base dei 
redditi del medesimo e sottratta la quota lasciata a disposizione per le proprie spese personali, 
ai sensi della L.R V.30/2009;

http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/


Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1780

DETERMINA N. 1517 DEL 03/08/2017
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vianello Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO QUOTE SOCIALI  RETTE UTENTI 
IN CARICO AL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE  INSERITI IN COMUNITA' O GRUPPI 
APPARTAMENTO. II° SEMESTRE 2017

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Rilevato  che con determina n. 205/2017 – n. 985/2017 è stato assunto l'impegno di spesa n. 
114379 per il pagamento delle quote sociali, relative al 1° semestre 2017, per complessivi  € 
117.535,81;

Considerato  che  si rende necessario aumentare di € 135.588,18 l'impegno n. 114379 già 
assunto al capitolo 1380800 ”Integrazioni rette disabili psichici inseriti in strutture residenziali”  
del bilancio del corrente anno per il  pagamento della succitata quota sociale da 01/07/2017 al 
31/12/2017  per dare continuità al servizio ;

Dato atto che l’oggetto del presente provvedimento non è riconducibile alla fattispecie dei    
contratti pubblici di appalto ed esula dagli adempimenti di applicazione sia del D.Lgs.163/2006, sia 
dall’art.3 del D.Lgs.136/2012 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come specificato al 
punto 4.5 della determinazione dell’AVCP n. 4 del 07/07/2011;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 7/14216  del 31 gennaio 2017 che approva il 
Bilancio di Previsione 2017/2019;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 21/16627 del 14 febbraio 2017  che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2017/2019 (P.E.G.), e successive modificazioni;

Vista la delibera della Giunta comunale n. 115/90032 dell' 19 luglio 2016 che approva il documento 
programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2016-2018 che 
adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti, e successive 
modificazioni;

http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/


Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1780

DETERMINA N. 1517 DEL 03/08/2017
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vianello Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO QUOTE SOCIALI  RETTE UTENTI 
IN CARICO AL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE  INSERITI IN COMUNITA' O GRUPPI 
APPARTAMENTO. II° SEMESTRE 2017

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le integrazioni delle quote sociali  
per  il periodo luglio - dicembre 2017, a favore di persone con disagio mentale, già residenti 
nel comune di Vicenza, inserite o da inserire in comunità alloggio o gruppi appartamento in 
regime di lungo assistenza, per un importo complessivo di € 135.588,18;

2) di dare atto che le integrazioni a favore degli ospiti, da assumersi a carico del Comune di 
Vicenza, saranno corrisposte all’Azienda ULSS 8 “Berica” per le strutture a gestione diretta,  
e agli Enti gestori per le strutture gestite dal privato sociale;

3) di integrare per € 135.588,18 l'impegno n. 114379 assunto con determinazioni n. 205/2017 
– n. 985/2017 sul capitolo 1380800 “ Integrazioni rette disabili psichici inseriti in strutture 
residenziali” del bilancio del corrente anno finanziario, dando atto che lo stesso passa da € 
117.535,81 a € 253.123,99;

4) di dare atto che si adempierà agli obblighi di pubblicazione di cui al Dlgs 33/2013 con le 
cautele di cui all'art.26 del Dilgs citato;

http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/


Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1780

DETERMINA N. 1517 DEL 03/08/2017
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vianello Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO QUOTE SOCIALI  RETTE UTENTI 
IN CARICO AL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE  INSERITI IN COMUNITA' O GRUPPI 
APPARTAMENTO. II° SEMESTRE 2017

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 

10/10/12, n. 174;  

7) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) , 

come modificato dal D.Lgs. 126/2014:

http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/


Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1780

DETERMINA N. 1517 DEL 03/08/2017
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vianello Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO QUOTE SOCIALI  RETTE UTENTI 
IN CARICO AL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE  INSERITI IN COMUNITA' O GRUPPI 
APPARTAMENTO. II° SEMESTRE 2017

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

   
 

http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/


Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1780

DETERMINA N. 1517 DEL 03/08/2017
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Vianello Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO QUOTE SOCIALI  RETTE UTENTI 
IN CARICO AL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE  INSERITI IN COMUNITA' O GRUPPI 
APPARTAMENTO. II° SEMESTRE 2017

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
02/08/2017 da Bertilla Rigon con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Sara Bertoldo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/

